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i progetti per li progetti per l ’’orientamentoorientamento

Dott. Roberto Ruggeri - Unione Industriali di Savona



2Unione Industriali della Provincia di Savona

4799

1103 1047

455

879

1576

403
750

66

24

15

6

2323

6

85

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Addetti per settore 4799 1576 1103 879 1047 750 455 403

Numero aziende 66 24 85 6 23 23 6 15

Mecc.  Imp.  
Cant.

Chi.Petr.  
Gom.Ceram.

Edile Vetro
Term.port. - 

Logist.
Ambiente Energia Alimentare

I principali settoriI principali settori



3Unione Industriali della Provincia di Savona

Le eccellenze nel settore industrialeLe eccellenze nel settore industriale
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Fonte:  elaborazioni Confindustria Education su dati OECD
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Giovani di età 15-24 nei principali paesi

Liguria  8,9

Savona 8,2
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Fonte : elaborazioni Confindustria Education su dati OECD
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La popolazione 15-24 anni: 

evoluzione storica 1950-2010 e proiezioni fino al 2020
(valori assoluti in migliaia)

245,123 

72,007
4,000

54,000

104,000

154,000

204,000

254,000

304,000

19
50

19
60

19
70

19
80

19
90

20
00

20
10

20
20

180,350
99,547

4,000

54,000

104,000

154,000

204,000

254,000

304,000

19
50

19
60

19
70

19
80

19
90

20
00

20
10

20
20

22,356

44,354

4,000

9,000

14,000

19,000

24,000

29,000

34,000

39,000

44,000

49,000

19
50

19
60

19
70

19
80

19
90

20
00

20
10

20
20

59,864
53,207

4,000

14,000

24,000

34,000

44,000

54,000

64,000

74,000

84,000

19
50

19
60

19
70

19
80

19
90

20
00

20
10

20
20

8,232

9,808

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

11,000

12,000

13,000

14,000

19
50

19
60

19
70

19
80

19
90

20
00

20
10

20
20

5,759

8,027

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

19
50

19
60

19
70

19
80

19
90

20
00

20
10

20
20

I GIOVANI DI ETI GIOVANI DI ETÀÀ 1515--24 NEL MONDO, 202024 NEL MONDO, 2020



9Unione Industriali della Provincia di Savona

�Preparare giovani con solida 
cultura di base ed approfondita 
competenza scientifica e 
tecnologica

� In grado di proseguire 
con successo gli studi

� Per essere adeguati alla 
domanda di 
professionalità
proveniente dal mondo 
delle imprese

L’istruzione tecnica è nata e si è sviluppata per:

Il valore dellIl valore dell’’istruzione tecnicaistruzione tecnica
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Le motivazioni delLe motivazioni della scarsitla scarsitàà di iscrittidi iscritti

Preoccupante insufficienza di iscritti agli Istitut i 
Tecnici a causa di:

propensione famiglie verso indirizzi generalisti 

non sufficiente orientamento negli istituti di primo grado

1

2

prospettive di impiego non chiare3
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Il freno allo sviluppoIl freno allo sviluppo

Oggi l'Italia non produce quindi un 
numero di tecnici diplomati o laureati 

in grado di:

• far fronte alle richieste di espansione 
delle imprese nei settori a media ed alta 
tecnologia 

• supportare i normali processi di 
riorganizzazione ed innalzamento 
qualitativo delle produzioni
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La situazione a livello localeLa situazione a livello locale

Aziende 
Associate

In un campione di 182 aziende associate
� 4.435 diplomati occupati
� 1.104 laureati occupati

Domanda per
turn over

� artigianato produttivo
� pubblica amministrazione
� aziende di servizi e studi tecnici

Esigenze per lo 
sviluppo

� Nell’intero campione 2.689 hanno un diploma tecnico industriale
� Ipotizzando turn over pari al 5% degli occupati
� Esigenza pari a 135 diplomati tecnici / anno

La richiesta dagli 
altri settori

� Progetti di sviluppo aziendale fanno prevedere nuove assunzioni di 
diplomati nel 2015/2018

La domanda potenziale
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La situazione a livello localeLa situazione a livello locale

� ITIS Savona, Cairo Montenotte e Albenga e IPSIA 
Savona, Finale Ligure e Cairo Montenotte ogni anno 
scolastico diplomano circa 180 studenti

� Circa il 50% dei diplomati degli Istituti Tecnici si 
iscrive all’Università

La carenza nell’offerta
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LL’’OFFERTA PROVINCIALE DI DIPLOMATI TECNICO INDUSTRIALI N ON OFFERTA PROVINCIALE DI DIPLOMATI TECNICO INDUSTRIALI N ON 

EE’’ GIAGIA’’ IN GRADO DI RISPONDERE NEPPURE ALLE ESIGENZE IN GRADO DI RISPONDERE NEPPURE ALLE ESIGENZE 

DERIVANTI DAL SOLO TURN OVERDERIVANTI DAL SOLO TURN OVER

La situazione a livello localeLa situazione a livello localeLa situazione a livello locale
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LL’’esigenzaesigenza

Analisi delle concrete possibilità occupazionali 
che questo o quell’indirizzo possono offrire a 
medio e lungo termine

Un approfondito esame dell’offerta formativa

La scelta di una scuola richiede:

Una attenta valutazione delle attitudini personali
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Le iniziative giaLe iniziative gia’’ avviateavviate

Orienta 
giovani
Orienta 
giovani

Premio 
Prigogine
Premio 

Prigogine
Fabbriche 

Aperte
Fabbriche 

Aperte

Tecnologie 
Informatiche 
a Ragioneria

Tecnologie 
Informatiche 
a Ragioneria

Il progetto ha l’obiettivo 
di rendere i ragazzi in 

grado di utilizzare 
moderni strumenti 

informatici per la tenuta 
della contabilità

d'impresa

Assegnato annualmente 
agli allievi del Galileo 
Ferraris di Savona che 
hanno conseguito la 
migliore votazione allo 
scrutinio finale dell'anno 
scolastico precedente

Organizzazione di un 
evento locale nell’ambito 
della giornata nazionale 
dedicata alla 
divulgazione tecnico 
scientifica

Associazione Giovani 

per la ScienzaAssociazione Giovani 

per la Scienza

SPESSPES

Aggiornamento 
professori 

orientamento

MUSEMUSE

ITS PER L’EFFICIENZA 

ENERGETICAITS PER L’EFFICIENZA 

ENERGETICA

Adotta un laboratorio

Adotta un laboratorio
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Il problema

� Il termine della scuola media è un momento di passaggio difficile

� Incertezze dei ragazzi nello scegliere la scuola più idonea al proprio futuro

� Disorientamento dei genitori  nell’interpretare:

 le dinamiche del mercato del lavoro

 le professioni che offrono maggiori opportunità

Fabbriche AperteFabbriche Aperte

2014
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La soluzioneLa soluzione

attraverso visite ad alcune industrie per 
approfondire le diverse attività, i laboratori di 

ricerca, le nuove tecnologie impiegate, il 
ciclo produttivo.

Il Progetto Fabbriche Aperte, giunto nel 2014 alla 
settima edizione, ha l’obiettivo di far conoscere a 
giovani di seconda media (all’inizio della IIIª si 
sceglie) il loro territorio e le opportunità che questo è
in grado di offrire

Nella provincia di Savona opera un gran numero di i mprese 
leader di settore:
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La soluzioneLa soluzione

Il Progetto Fabbriche Aperte dalla quinta 
edizione si è arricchito sia del supporto di  due 
importanti soggetti istituzionali, 
Amministrazione Provinciale e Camera di 
Commercio di Savona , nonché della 
collaborazione dell'Autorità Portuale di 
Savona e Vado Ligure

Nella provincia di Savona opera un gran numero di i mprese 
leader di settore:
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La soluzioneLa soluzione

Preparazione in classe fornendo documentazione e 
1° test/gioco “Alla conquista di una mente scientifica”

Fabbriche Aperte: le fasi del progetto

Visita alle aziende : due classi per azienda
Noi ci occupiamo di tutto :organizzazione, pullman, 

merende, gadget (caschetti per sicurezza ), 
foto video, filmato generale

2° test/gioco “Alla conquista di una mente scientifica”
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La soluzioneLa soluzione

Ritorno in classe e  3ª fase test/gioco “Alla conquista 
di una mente scientifica” con componimento sulla 
visita

Fabbriche Aperte: le fasi del progetto

Cerimonia finale con premiazione dei migliori 2 
studenti per classe sulla base dei punteggi dei due 

test (in classe e a scuola) e del componimento 
(premio per le vacanze)

Commissione valutazione aziende/scuole per scelta 
migliori componimenti
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La soluzioneLa soluzione

Il rapporto con le famiglie – sono loro che indirizzano 
i ragazzi alla scelta

Fabbriche Aperte : le fasi del progetto

A tutti i ragazzi una copia del video montato in un 
formato “TG Fabbriche Aperte” dove i ragazzi in 

ogni visita intervistano: imprenditori, manager, 
tecnici e che rivedranno a casa con i genitori.
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La soluzioneLa soluzione

Fabbriche Aperte

Siamo molto soddisfatti
A Savona anche quest’anno si è registrato

un incremento degli iscritti all’Istituto Tecnico Industriale

Forse 7 anni di Fabbriche Aperte interamente 
finanziato dalla nostra Associazione

nelle prime 4 edizioni ha dato un contributo
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Fabbriche AperteFabbriche Aperte

200820082008 4 aziende4 aziende 1 scuola 
media

1 scuola 
media 200 ragazzi200 ragazzi

10 aziende 
7 istituti
21 classi

10 aziende 
7 istituti
21 classi

14 aziende 
10 istituti
28 classi

14 aziende 
10 istituti
28 classi 2012

ObiettivoObiettivo

2013

… crescere ancora un po’… crescere ancora un po’

2011

2015

15 aziende 
12 istituti
32 classi

15 aziende 
12 istituti
32 classi

I NUMERII NUMERI

500 
ragazzi

500 
ragazzi

700 
ragazzi

700 
ragazzi

800 
ragazzi

800 
ragazzi

2014
14 aziende 
12 istituti
31 classi

14 aziende 
12 istituti
31 classi

800 
ragazzi

800 
ragazzi
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LL’’Unione Industriali di SavonaUnione Industriali di Savona

Un intenso lavoro di squadra a supporto del mondo 
della scuola:

Risorse economiche

Contatti con le aziende 

Oltre 150 giorni/uomo all’anno della nostra struttura

1

2

3
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Per un sistema di imprese fondate sull’innovazione

� Contiamo sui dirigenti degli Istituti di 
ogni ordine e grado

� Contiamo su tutti gli insegnanti che 
hanno scelto questa professione 
spinti dalla passione

� Contiamo sulla volontà e sulla  
curiosità dei nostri giovani

LL’’industria conta su di voiindustria conta su di voi

Grazie per lGrazie per l ’’attenzioneattenzione


